
ANUNŢURI 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe 

care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i 

pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 

creaţiile tale la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com 

şi cele mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 
 

 

 ...rugăciunile ascultate din această săptămână.  
Să-I mulţumim lui Dumnezeu pentru că s-a prezentat atunci când L-

am chemat şi L-am simţit între noi şi în noi. Să-I mulţumim pentru 

înviorare, pentru mângâiere, pentru vindecare, pentru răspuns, pentru 

putere, pentru hrana spirituală, pentru promisiuni... Slavă Lui! 

...biserica „Poarta Cerului”. La un an de la deschiderea acestei 

porţi spre cer în oraşul nostru, putem spune că am avut harul să 

gustăm puţin din atmosfera cerească, pentru că Domnul s-a prezentat 

de fiecare dată când ne-am întâlnit în acest loc. Mulţumim lui 

Dumnezeu pentru cei care fac parte din această biserică, dar şi pentru 

cei care au intrat şi s-au închinat aici Domnului. 

...slujitorii bisericii noastre. Să-I fim recunoscători lui 

Dumnezeu pentru aceşti oameni care s-au dedicat slujirii Lui şi slujirii 

noastre. Să-I mulţumim Domnului pentru pastorul bisericii şi pentru 

ceilalţi care îl ajută în lucrarea de conducere. Dumnezeu să-i 

binecuvânteze pe toţi! 
„ADU CA JERTFĂ LUI DUMNEZEU MULŢUMIRI... şi împlineşte-ţi 

juruinţele făcute Celui Preaînalt”                                        (Ps. 50:14)  

Colectivul de redacţie:   Teo Laze, Dana Popa, Ramona 

Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…   

 
 

 

Observând că unii din cei mai în 

vârstă dorm de-a binelea în timp ce pastorul 

predica, acesta a spus:  

- Este adevărat, fraţilor, că Biblia spune că în 

zilele din urmă bătrânii vor avea visuri, dar nu 

în biserică.  
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Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă 

susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. 

Scrieţi-ne pe adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau 

adresaţi-vă direct fr. Teo Laze şi aceste motive vor apărea la 

rubrica „Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului duminical. 

Şi nu uitaţi: împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

SĂ-I MULŢUMIM DOMNULUI pentru ...  

SERVICIILE BISERICII 

DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 

                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 

MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 

JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 

SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

În această seară vom serba 

împlinirea unui an de când ne 

adunăm în această Casă de 

Rugăciune; vom avea momente de 

aducere aminte a îndurărilor lui 

Dumnezeu faţă de noi în acest an 

şi ne vom întoarce spre El cu 

recunoştinţă. 

În dimineaţa zilei de duminică,  

17 decembrie 2006, va avea loc 

binecuvântarea unui nou născut, 

primul copil al familiei Marius şi 

Alisia Cristea. 

Corul nostru va prezenta un 

concert de Crăciun în seara zilei de 

17 decembrie 2006. Facem acest 

anunţ încă de pe acum pentru ca 

dvs. să puteţi face invitaţii tuturor 

celor care doriţi să asculte 

povestea Crăciunului cântată, iar 

      În ceas de rugăciune...  
În ceasul meu de rugăciune, pe care-o fac cu ochii 

uzi, 

Ştiu, Doamne, că de pretutindeni, Tu mă priveşti şi 

mă auzi, 

Că dacă n-aş şti bine-aceasta, n-aş fi decât infirm la 

minte, 

Când Unui nevăzut la faţă înalţ fierbinte rugăminte! 

 

Dar nevăzut Tu nu eşti, Doamne, ci, ca-ntr-o horă de 

oglinzi, 

Când eu mă rog, Te văd aievea cum braţele-Ţi spre 

mine-ntinzi, 

Şi nici n-aş crede că nălucă poţi fi, când astfel mă 

priveşti, 

Fiindu-mi Dumnezeu aievea, - când toată ruga mi-o-

mplineşti! 

 

De-aceea cad mereu ‘nainte-Ţi, cu lacrimă pe-al meu 

obraz, 

Şi preamărescu-Te, că-ntruna Tu ai curmat al meu 

necaz; 

Că Tu m-ai scos la mal din marea cea fără margini, 

fără fund, 

De câte ori eram aproape, în largul ei, să mă 

scufund!...  
                         (Vasile Militaru)  
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De aproximativ un an de zile ne întâlnim într-o casă nouă de rugăciune. Când am păşit 

pentru prima dată în ea am avut emoţii. Însă “căldura” sufletească nu depinde de o clădire, ci 

de oamenii din ea, fie casa mică sau mare. Să nu ne bazăm părerile pe senzaţii, ci pe realităţi. 

De asemenea, am prevăzut că vor fi uneori şi scaune goale şi că unii fraţi şi surori se vor 

ruga ca Domnul să umple scaunele… cu ce oare? Dar Domnul nu vrea să umple scaunele, ci 

inimile celor de pe scaune vrea să le umple cu dragostea Sa…. 

Avem tot mai mulţi tineri, studenţi şi elevi, care se simt bine la Poarta Cerului, iar lucrarea 

cu tineretul dă semne tot mai bune şi ia amploare. Slavă Domnului! 

Ce e însă cel mai important nu e clădirea, deşi mulţumim frumos Domnului pentru ea ! Ce 

e cel mai important e spiritul bisericii, care se întâlneşte la închinare în casa nouă de 

rugăciune. Creşterea bisericii este rezultatul unui parteneriat între Dumnezeu şi om, între 

rugăciune şi acţiune. 

Bisericile cresc prin puterea lui Dumnezeu şi prin efortul calificat al oamenilor, adică al 

tuturor membrilor ei. Trebuie să existe atât puterea lui Dumnezeu, cât şi efortul susţinut şi 

calificat al fiecărui membru al bisericii. Noi nu putem face ca biserica să crească fără 

Dumnezeu, iar El a decis să nu o facă să crească fără noi. Atenţie: prin ceea ce eşti şi prin ceea 

ce faci, tu Îl poţi alunga pe Isus din Biserica Sa sau Îl poţi aduce pe Dumnezeu în Biserica Sa. 

Depinde şi de păstor, dar depinde la fel de mult şi de tine. 

Dumnezeu foloseşte oameni speciali, adică ucenici, pe tine şi pe mine, pentru a-şi 

îndeplini scopurile. Deci tu şi eu suntem şansa şi speranţa lumii, dar şi strategia lui 

Dumnezeu. Fără inima ta plină de dragoste şi pasiune pentru Domnul, oamenii vor merge în 

iad sau nu vor mai merge la biserică. În timp ce aşteptăm ca Dumnezeu să lucreze pentru noi, 

Dumnezeu aşteaptă să lucreze în noi şi pe urmă… prin noi. Fără aportul tău, pozitiv şi smerit, 

Domnul nu poate salva sufletele din oraşul şi ţara aceasta.  

Isabelle Romaşcu 

 

 

DUPĂ UN AN DE ZILE….  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

mailto:ramona_gheju@yahoo.com
mailto:buletin.duminical@yahoo.com


 

 

 

 

În această duminică, suntem bucuroşi să continuăm prezentarea familiilor din biserica „Poarta 

Cerului” cu o familie tânără şi binecuvântată de Dumnezeu. Este vorba de familia Homoşdean Abel 

şi Andreea. 

Abel (29 de ani) şi Andreea (23 de ani) au hotărât să ceară binecuvântarea lui Dumnezeu peste ei şi să 

formeze astfel o familie în data de 6 septembrie 2003, căsătoria lor având loc în Timişoara. Cei doi, mereu 

voioşi şi încrezători, sunt nişte tineri dedicaţi slujirii Domnului şi slujirii celor din jurul lor. Astfel, fratele 

Abel este liderul departamentului de relaţionare al bisericii noastre, este implicat în lucrarea cu tinerii şi, 

de asemenea, împreună cu soţia sa, slujeşte prin cântare în corul bisericii. Sora Andreea şi-a pus şi ea 

talentele cu care a înzestrat-o Dumnezeu la dispoziţia Lui: este implicată în lucrarea cu adolescenţii din 

biserică şi, de asemenea, face parte din echipa de redacţie a buletinului duminical, ea ocupându-se în mod 

special de rubrica de faţă. 

Ca şi ocupaţii zilnice, fratele Abel este muncitor, iar sora Andreea este studentă în anul IV la Facultatea 

de Psihologie. 

Motto-ul familiei Homoşdean este următorul: „Dacă nu zideşte Domnul o casă, degeaba lucrează cei 

ce o zidesc, dacă nu păzeşte Domnul o cetate, degeaba veghează cel ce o păzeşte” (Ps.127:1). Cât despre 

principiile şi valorile pe care le au ca familie, Abel şi Andreea ne-au spus: „Noi ne-am propus de la 

începutul căsniciei să comunicăm întotdeauna, să avem încredere deplină unul în celălalt, să ne susţinem 

reciproc şi să împărtăşim orice bucurie!” Dumnezeu să-i ajute şi-n continuare să păstreze aceste principii 

frumoase şi să fie astfel biruitori în orice situaţie! 

Să ne rugăm pentru această familie întreagă săptămâna viitoare şi nu numai. Dumnezeu să  

binecuvânteze viitorul lor şi să-i ajute să se apropie pe zi ce trece tot mai mult de El. În mod special, să ne 

rugăm pentru sora Andreea: Dumnezeu să-i dea biruinţă la facultate, aşa cum i-a dat şi până acum, şi s-o 

ajute la lucrarea şi examenul de licenţă. 

„Eu – zice Domnul – vă voi învăţa şi vă voi arăta calea pe care trebuie s-o urmaţi, vă voi sfătui şi voi 

avea privirea îndreptată asupra voastră, Andreea şi Abel!” (adp. Ps. 32:8)   

… a consemnat Dana Popa  

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

„Roada Duhului este… bucuria…” (Gal. 5:22)  
 

PURTĂTOR AL BUCURIEI  
 

Mulţi dintre noi suntem prea serioşi când vine vorba de propriul nostru bine. Devenim tensionaţi 

în legătură cu orice: cinci minute de întârziere, blocarea în trafic, aşteptarea la telefon, privirea 

răutăcioasă a cuiva, faptul că s-a ars mâncarea, că ne-am îngrăşat un kilogram, că ne-a apărut un rid, 

că am comis o greşeală din sinceritate; şi orice altceva – pierdem perspectiva!  

Problema este că avem aşteptări nerealiste (şi nebiblice). Dumnezeu nu ne-a spus că ne va scoate 

din necaz. El ne-a spus că ne va însoţi în necaz şi ne va face mai puternici. Dacă vrei să 

experimentezi bucuria pe care ne-a promis-o Isus, fă două lucruri: 1. recunoaşte că toată tensiunea 

vine din modul în care ai hotărât să-ţi arate viaţa; 2. înţelege că aşteptările tale reprezintă cauza celor 

mai multe din frustrările tale.  

Dacă tot aştepţi ca lucrurile să fie într-un anumit fel şi nu vor fi, vei fi mereu supărat. Iată o idee: 

încearcă să abordezi fiecare zi fără aceste aşteptări. De pildă, nu le cere tuturor să fie prietenoşi. Dar 

când cineva chiar este, bucură-te! Nu te aştepta ca ziua să fie lipsită de probleme. În loc de asta, 

când vin problemele, spune: „Mulţumesc, Doamne, pentru ocazia de a creşte în harul Tău.” Fă 

aceste lucruri şi vei vedea cum lucrurile vor deveni mult mai bune.  

În loc să te lupţi cu viaţa, vei aluneca uşor prin ea. Şi curând, dacă persişti, te vei bucura mai mult 

de viaţă – şi celorlalţi le va face plăcere să stea în preajma ta! De aceea a scris Pavel: „Bucuraţi-vă 

întotdeauna. Rugaţi-vă neîncetat. Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru toate lucrurile; căci aceasta este 

voia lui Dumnezeu, în Hristos Isus, cu privire la voi.” (1 Tes. 5:16-18).   
 

Bob Gass  

 

Nu sunt pe cale 

de Costache Ioanid 

  

Nu sunt pe cale 

numai petale 

ofrande pale 

de trandafiri... 

 

Dar ştim că spinul 

Şi-a pus rubinul 

chiar şi pe crinul 

primei iubiri! 

 

Nu ne-aduc anii 

numai Betanii, 

dulci spovedanii 

în vreun apus. 

 

Dar ştim că ura 

Şi-a-ntins măsura, 

vărsându-şi zgura 

Şi pe Isus! 

 

Şi nu-i prea lesne, 

cu şerpi la glezne, 

cărări prin bezne 

a-ţi netezi. 

 

Dar scris e doară 

că-ntâi e seară 

Şi noapte-amară. 

Şi-apoi e zi!  

 

Două fiinţe şi două lumi se bat în permanenţă pentru mintea 

noastră, iar frontul de luptă e lumea gândurilor. Acela pe care îl 

credem şi de care ne lăsăm influenţaţi ne va dirija gândurile şi, 

implicit, viaţa. Ce crezi şi ce permiţi să intre în mintea ta acum, te 

va influenţa enorm în zilele şi în anii următori. Informaţiile pe 

care le primim şi le credem ne afectează enorm… viaţa. 

1. Diavolul caută să-ţi influenţeze prezentul şi viitorul încercând 

să te determine să gândeşti negativ, să te aştepţi la ce este mai rău. 

Când te va convinge va aduce în scenă împrejurările, 

simptomele şi opiniile potrivite pentru dezastru. Dacă nu vei 

învăţa să te ancorezi bine în Cuvântul lui Dumnezeu, vei ajunge să 

falimentezi ca Iov, care a spus: „De ce mă tem aceea mi se 

întâmplă, de ce mi-e frică de aceea am parte.” (Iov 3:25). Tu însă 

fii înţelept şi biblic şi crede şi aşteaptă să se întâmple în viaţa ta 

lucruri bune şi adu-ţi aminte că în fiecare dimineaţă bunătăţile 

Domnului se înnoiesc şi faţă de tine. 

2. Nu problema este prea mare, ci concepţia ta despre Dumnezeu 

este prea mică. 

Ce concepţie ai tu despre Dumnezeu? Cum te raportezi la El? 

Cum Îl vezi? Cine este El pentru tine? De răspunsul tău la această 

întrebare depinde bunăstarea ta în viaţa de aici şi de dincolo. 

Aruncă asupra lui Dumnezeu toate îngrijorările tale şi El însuşi a 

promis că se va îngriji de ele (1Petru 5:7). 

3. Priveşte înainte cu absolută încredere în Dumnezeu! 

Pe ce te bazezi când aştepţi lucruri bune? Pe presupuneri, pe 

dorinţe? Presupunerea este o idee a minţii tale, iar dorinţele nu 

întotdeauna se realizează. Te bazezi pe autosugestie sau pe 

Cuvântul lui Dumnezeu? Credinţa autentică întotdeauna se 

bazează pe Cuvântul Atotputernicului, deci se bazează pe 

certitudini absolute şi verificate. 

Aşteaptă-te la lucruri bune şi pozitive şi vei intra în posesia lor. 

Ai nevoie de refugiu? Îl vei găsi în Cuvântul lui Dumnezeu. Cât 

de mult te încrezi in El? Alege viaţa biblică! Fii optimist! Ce 

aştepţi anul acesta? 
Isabelle Romaşcu 

www.poartacerului.ro 

În 2007 alege viaţa pozitivă 


